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Xülasə. Məqalənin mövzusu dövrümüzün ən aktual məsələlərindən biridir. Risk hər hansı arzuоlun-

maz hadisənin baş vеrməsinin mümkünlüyü ilə əlaqədardır. Risk dеdikdə, əsasən, müəssisənin fəaliyyəti 

prоsеsində rеsurslarının bir hissəsinin itirilməsi, gəlir əldə оlunmaması və ya əlavə хərclərin yaranması еhti-

malı nəzərdə tutulur. Risklərin vaхtında təhlil оlunması mühüm şərtdir, çünki aparılan təhlil nəticəsində riski 

dоğuran kоnkrеt səbəblər müəyyən еdilir, оnun fəsadlarının azaldılması üçün lazımi təkliflər hazırlanır. Risk 

səviyyəsi fəaliyyətin хaraktеrindən, müəssisənin miqyasından, buraхılan məhsulun növündən, tərəfdaşların 

tərkibindən asılı ola bilər. 

Açar sözlər: təhsil müəssisələri, risk, riskin mahiyyəti, risklərin idarə edilməsi 

 

Резюме. Тема статьи является одной из самых актуальных проблем современности. Риск связан 

с возможностью любого нежелательного события. В основном термин риск означает возможность по-

терять часть ресурсов компании, не получить доход или понести дополнительные расходы. Своевре-

менный анализ рисков является важным условием, так как в результате анализа определяются кон-

кретные причины возникновения риска и вносятся необходимые предложения по уменьшению его 

последствий. Уровень риска может зависеть от характера деятельности, масштабов предприятия, 

вида выпускаемой продукции, состава партнеров. 

Ключевые слова: образовательные учреждения, риск, сущность риска, управление рисками 

 

Summary. The topic of the article is one of the most urgent problems of our time. Risk is associated 

with the possibility of any undesirable event. Basically, the term risk means the possibility of losing part of 

the company's resources, not receiving income or incurring additional costs. Timely risk analysis is an 

important condition, since the analysis determines the specific causes of the risk and makes the necessary 

https://orcid.org/0000-0001-6649-9375


Vidadi Paşa oğlu Bəşirov, Səbinə Rasim qızı Məmmədova 

30  Scientific Works of the Institute of Education of the Republic of Azerbaijan, Volume: 90,  Number: 2, 2023 

proposals to reduce its consequences. The level of risk may depend on the nature of the activity, the scale of 

the enterprise, the type of products manufactured, and the composition of partners. 

Key words: educational institutions, risk, main point of risk, risk management

Risk anlayışı mürəkkəb proseslərdən iba-

rət hadisə olduğundan və praktiki istifadə zama-

nı lazımi səviyyədə diqqətə alınmadığından 

onun tərifinin verilməsində ziddiyyətli fikirlər 

mövcuddur. Risk termini ilk dəfə 1921-ci ildə 

Amerika tədqiqatçısı F. Nayt tərəfindən elmi 

ədəbiyyata gətirilmiş və onun ―Risk, qeyri-

müəyyənlik və gəlirlər‖ adlı tədqiqat əsərində 

şərh olunmuşdur. 

‖Risk‖ termini yunan sözü olan ―ridsi-

kon‖, ―ridsa‖ sözündən götürülmüşdür və qaya, 

sıldırım şəklində tərcümə olunur. İtalyan dilində 

risiko – təhlükə, risikare – qayalar arasında ma-

nevr etmək, fransız dilində ricdoe – qorxmaq, 

risk etmək (hərfi mənada sıldırım qayalığı keç-

mək) kimi başa düşülür. Azərbaycan dilinin 

izahlı lüğətində ―risk‖ – ―qorxulu iş‖, ―baş verə 

biləcək təhlükə‖ sözlərinin sinonimi kimi veril-

mişdir və ―cəsarət etmə, yaxşı nəticə ümidi ilə 

hərəkət etmə‖ sözləri kimi izah edilmişdir. 

Təhsil müəssisələrinin inkişafında risklə-

rin rolu ondan ibarətdir ki, müəssisəyə olan tələ-

batın səbəb olduğu rəqabət mühitində riskə get-

mədən mənfəət əldə etmək, yüksək nailiyyətlər 

qazanmaq olduqca çətindir. Çünki risk və gəlir 

bir-birinə qarşılıqlı şəkildə təsir edir. Risk göz-

lənilən nəticənin əldə olunub olunmayacağını 

ifadə etdiyindən təhsil müəssisələrinin rəhbərlə-

ri üçün təxirəsalınmaz vasitə rolunu oynayır. 

Lakin zəruri olan məqam ondan ibarətdir ki, ba-

zar iqtisadiyyatı şəraitində zərər verən hər bir 

risk üçün dövlət yox, müəssisənin rəhbərliyi 

məsuliyyət daşıyır. Məhz buna görə də hər bir 

təhsil müəssisəsi riskli qərarlara düzəlişlər et-

mək məqsədilə lazımi informasiyaları qabaqca-

dan toplamalı və təhlil edilməli, həmçinin risk-

ləri operativ şəkildə aradan qaldırmaq məqsədi-

lə müəssisədaxili təşkilatlar yaratmalıdırlar. 

Ən vacib məsələlərdən biri də riskin sə-

viyyəsinin müəyyənləşdirilməsidir, çünki riskin 

səviyyəsini müəyyən etmədən hər hansı bir qə-

rarın verilməsi mümkün olmur. Risk və onun 

səviyyələri haqqında yazılmış ədəbiyyatlara nə-

zər saldıqda görə bilərik ki, 3 ümumişlək anla-

yış qeyd olunub: ―fəlakətli risk‖, ―yol verilən 

risk‖ və ―böhran riski‖. Fəlakətli risk dedikdə 

qarşıya qoyulmuş məqsədə çatmaqda uğursuz-

luqla qarşılaşan və nəticədə müəssisənin iflasa 

uğraması ilə nəticələnən proses nəzərdə tutulur. 

Yol verilən risklərə təhsil müəssisənin rəqabət 

mühitində kəmiyyət-keyfiyyət göstəriciləri ba-

xımından ya qismən, ya da bütün mənfəətini 

itirməsini aid etmək olar. Böhran riski dedikdə 

isə müraciət edəcək tələbə sayı ilə yanaşı, maddi 

vəsaitin də itirilməsi faktını qeyd etmək olar. 

Qeyd edək ki, ali təhsil müəssisələri məq-

səd və vəzifələrinə təsir göstərə biləcək daxili 

və xarici faktorlarla üzləşirlər, bu faktorlar, əs-

lində, üzləşməli olduqları risklərdir. Bu kimi 

halların qarşısını almaq üçün bütün universitet-

lər risklərin idarə edilməsi kontekstini müəyyən-

ləşdirməli və sistematik risk qiymətləndirməsinə 

imkan verən risk meyarlarını kifayət qədər inki-

şaf etdirməlidir. Təhsil müəssisələrində müəyyən 

edilmiş əsas risklərə maliyyə, strateji, funksional, 

akademik xarakterli risklər aiddir. 

Akademik risklərə daxildir: ali təhsil 

müəssisələrinin təhsil göstəriciləri, qəbul pro-

sesi, məzun olduqdan sonra işlə təmin olunan 

gənclərin statistikası, bazar tələbləri, akademik 

təhsil proqramlarının keyfiyyəti, təhsil proqram-

larının qiymətləndirilməsi və monitorinqi və bu 

prosesə nəzarət edən inzibati və yardımçı böl-

mələr, akademik mühitdə inkişaf və innovasiya. 

Maliyyə risklərinə daxildir: ali təhsil 

müəssisələrinin gəlir və xərclərinin ilkin qiy-

mətləndirilməsi və onları idarə etməyin yolları. 

Strateji risklərə daxildir: universitetlərin 

məqsəd və hədəflərinə nail olmaq qabiliyyətinə 

təsir edən risklər, maraqları olan tərəflər, icti-

mai-siyasi və iqtisadi mühit, ali təhsildə keyfiy-

yət təminatı və xaricdəki universitetlərlə beynəl-

xalq qiymətləndirmə əməkdaşlığı. 

Funksional xarakterli risklərə insan re-

sursları (ixtisaslı inzibati heyət, müəllimlərin 

hazırlıq səviyyəsi) tədqiqat, inkişaf və innovasi-

yalara əlçatanlıq, infrastruktur, məktəbi tərk 

etmə səviyyəsi. 

Son dövrlərə nəzər salsaq görə bilərik ki, 

COVID-19 pandemiyası dövründə, ali təhsil 

sektoru əvvəllər əhəmiyyətli təsirə malik oldu-

ğu, lakin baş vermə ehtimalının aşağı və ya orta 
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səviyyədə olduğu müəyyən risklərlə tez bir za-

manda qarşılaşdı. Əslində, bir çoxları pandemi-

yanın ali təhsil ictimaiyyətinə hər hansı bir 

kommersiya və ya hökumət sahəsindən daha 

əhəmiyyətli və mürəkkəb yollarla meydan oxu-

duğunu iddia edirdi. Bu riskləri anlamaq və 

idarə etmək hazır olmayan qurumlar üçün par-

çalanma riskini daha gözlənilən edirdi. 

Böhranın birinci mərhələsində risklərin 

idarə edilməsi ilə bağlı başlıca problemlər sürət-

li və dəqiq şəkildə işıqlandırıldı. Qurumlar, de-

mək olar ki, az müddətdə məsafədən işləməyə 

keçid, təhsilin inkişafına dair verilən qərarlar, 

hibrid və onlayn təlimatlar, texnologiya ilə mü-

barizə və tələbələr, müəllimlər və pedaqoji kol-

lektivin COVID-19 protokollarına uyğunluğu 

ilə bağlı çətinliklərlə mübarizə aparırdılar. Təh-

sil müəssisələrinin yataqxanalarının qismən və 

ya tam bağlanmasının maliyyə nəticələri, idman 

tədbirlərindən, konfranslardan, iaşə tədbirlərin-

dən və bir çox digər yardımçı müəssisələrdən 

gələn gəlirlərin dərhal aşağı düşməsinə və ya ta-

mamilə aradan qalxmasına səbəb oldu. Pande-

miya davam etdikcə, təhsil sistemi tələbələrin 

və müəllimlərin təhsil müəssisələrinə təhlükəsiz 

şəkildə qayıdışı, necə və nə vaxt olacağı ilə 

bağlı planlar hazırlamaq zərurətini yaratdı. 

Təhsilin keyfiyyəti və təhsil təcrübəsi ilə 

bağlı suallar və narahatlıqlar, orta təhsildən son-

rakı məşğulluğun azalması ilə artan stress və 

narahatlıqlar danışıqların mərkəzinə çevrildi və 

qeydiyyatla bağlı risklər, ali təhsildə ictimai 

əhval-ruhiyyənin azalması kimi faktlar ön plana 

çıxdı. 

Universitetlərin üzləşdiyi bir çox prob-

lemlər arasında pandemiya zamanı tələbələrin, 

müəllimlərin və işçilərin təhlükəsizliyinin təmin 

edilməsi də əsas məsələ olmuşdu. İşlərin səviy-

yəsi lazımi qaydada davam edərkən, maraqlı tə-

rəflər universitetlərin pandemiyaya reaksiyaları-

nı, sağlamlıq və təhlükəsizlik şəraitini yüksək 

səviyyədə təmin etmək üçün görülən tədbirləri 

yoxlamağa davam edirdilər. Aydındır ki, vaxtın-

da effektiv fəaliyyət göstərə bilməmək universi-

teti artan risklərə, geriləməyə və gözlənilməz 

nəticələrə məruz qoya bilər. Bu da onu göstərir 

ki, qarşıdakı aylarda qurumlar mübahisəli qərar-

lar verməyə davam etmək məcburiyyətində qa-

lacaqdılar. Onlar peyvəndlərin məcburi edilmə-

sini, hava filtrasiya sistemlərini təkmilləşdir-

məyi, hərtərəfli inkişaf üçün investisiya qoyma-

ğı və tələb olunan sosial məsafə və maska məc-

buriyyəti qaydalarına davam edib-etməməyi nə-

zərdən keçirəcəkdilər. Universitetlər bu qərarla-

rın tələbələrə, eləcə də professor-müəllim heyə-

tinə əhəmiyyətli təsirlərini nəzərə almalı və əks 

reaksiyalardan qorunmaq üçün qərar qəbul etmə 

prosesində şəffaf olmalı idilər. 

Universitetlər hibrid, virtual mühitlərin 

əlavə edilməsini araşdırdıqca kibertəhlükəsizlik 

pozuntularına məruz qalırdı. Kiber risklər son 

bir neçə ildə ictimaiyyətə aydın və ətraflı şəkil-

də açıqlanmış və informasiya təhlükəsizliyini 

institusional prioritetlər sırasına çıxarmışdır. 

Çünki ali təhsil müəssisələri hakerlər üçün gəlir-

li hədəf ola biləcək ödəniş məlumatlarına və tib-

bi sənədlərə malikdir. Məhz buna görə də ali 

təhsil müəssisələri fərdi istifadəçiləri şəxsi mə-

lumatlara olan hücumlarını müəyyən etməyə və 

müasir rəqəmsal müdafiə saxlamağa və geniş-

ləndirilmiş giriş nöqtələrini idarə edə biləcək 

yeni rəqəmsal sistemlər qurmağa təşviq etməli-

dirlər. Məktəblər bütün kiber risklərin azaldıl-

masını gözləməməlidir, çünki bu sektorda xərc-

lərin həddən artıq çox olması nəzərdən qaçırıl-

mamalıdır. Lakin bir çoxları günümüzün kiber-

təhlükələri qarşısında hazır olmaq və davamlı 

olmaq üçün şəxsi girişin idarə edilməsi, məlu-

matların qorunması, tətbiqlərin təhlükəsizliyi və 

kiber insidentlərə cavab vermək imkanları haq-

qında getdikcə daha bütöv şəkildə düşünürlər. 

Əksər hallarda qabaqlayıcı tədbirlərə sərmayə 

qoyuluşu getdikcə bahalaşan kiber hadisəni ödə-

mək üçün sığorta xərclərinə görə sərfəli olur. 

Ali təhsil müəssisələri yataqxanalar, sinif 

otaqları, ofislər, tələbə mərkəzləri və idman ob-

yektlərindən tutmuş tədqiqat laboratoriyalarında 

istifadə olunan bahalı avadanlıqlara qədər bö-

yük bir fiziki obyekt və aktiv portfolionu idarə 

edir. Buna görə də, pandemiya əksər tələbələrin 

şəxsən iştirakına mane olduğu bir şəraitdə, uni-

versitetin Maliyyə Şöbələrinin Direktorları cari 

əməliyyatları adekvat şəkildə maliyyələşdirmə 

ehtiyacı ilə texniki xidmət xərclərinə resursların 

ayrılması ehtiyacını balanslaşdırmalı idilər. 

Yüksək istedada malik tələbələri saxla-

maq və cəlb etmək universitetin nəinki fəaliyyət 

göstərmək, həm də getdikcə daha sıxlaşan ba-

zarda rəqabət aparmaq qabiliyyətinin əsasını 

təşkil edir. Müəssisənin yüksək istedadlı tələbə-
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ləri saxlamaq qabiliyyəti ali təhsil müəssisəsinə 

olan tələbatı qorumaq, gələcəyə yatırım etmək 

məqsədilə savadlı kadrlar yetişdirmək üçün va-

cibdir. Pandemiya səbəbindən, kollec rəhbərləri, 

çox güman ki, artıq öz müəssisələrinin idarə-

etməsini dəyişdirməyə diqqət etməli olmayacaq 

və bunun əvəzinə bütün icmanı dəyişdirməyə 

çalışacaqlar. Tələbə şəhərciyi istər virtual, istər-

sə də şəxsən icma əsaslı və tələbə mərkəzli ol-

duqlarını nümayiş etdirməli və fakültə rəhbərli-

yinin, məşğulluğun və hörmətin tam şəkildə hə-

yata keçirildiyi tədris və öyrənmə mədəniyyəti-

nə malik olmalıdırlar. Bu pandemiyanın təqdir 

olunmayan tərəfi fakültəyə və onların pandemi-

yanın başlanğıcından bəri yaşadıqları təsirdir. 

Onlar bütün karyeralarını keçdikləri şəkildə öy-

rətmək və işləmək rahatlığından tez bir zamanda 

ayrılmağa məcbur oldular. Ənənəvi məsuliyyət-

lərinə əlavə olaraq, onlar tez-tez ənənəvi akade-

mik mühitin hüdudlarından kənarda olan məsə-

lələrdə məsləhətçi rolunu öz üzərinə götürməyə 

çalışırdılar. Bu, öz növbəsində, artan stressə, 

daha yüksək tükənmə nisbətlərinə səbəb olmaqla 

bərabər, bir çoxlarının bunun davamlı olub-ol-

madığını yenidən düşünməsinə səbəb olurdu. Bu 

dinamikanın nəzərə alınması və operativ şəkildə 

həll edilməsi risklərin proqnozlaşdırılmasında və 

ardan qaldırılmasında böyük rol oynayırdı. 
Problemin aktuallığı. Risklərin müəyyənləş-

dirilməsi və ali təhsil müəssisələrində idarəolunması 

mexanizmləri məqalənin aktuallığını ön plana çəkir. 

Problemin elmi yeniliyi. Ali təhsil müəssisə-

lərində ―risk‖ anlayışının mahiyyəti, müəyyənləşdi-

rilməsi və idarəedilməsinin imkan və yolları nəzəri 

baxımdan təhlil olunmuşdur. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalə gənc 

tədqiqatçılar üçün nəzəri biliklər baxımından etibarlı 

mənbə hesab oluna bilər. 
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